

2013年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2012年11月8日

会社名：東レインターナショナル株式会社

上場区分：非上場

URL <http://www.toray-intl.co.jp>

代表者：（役職名） 代表取締役社長 （氏名） 本地 宏

問合せ先責任者：（役職名） 取締役経営企画部長 （氏名） 島地 啓

TEL 03（3245）5814

（百万円未満四捨五入）

1. 2013年3月期第2四半期の業績（2012年4月1日～2012年9月30日）

（1）経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2013年3月期第2四半期	212,735	△6.9%	4,328	11.2%	5,113	26.5%	3,083	29.7%
2012年3月期第2四半期	228,553	14.2%	3,891	48.9%	4,043	63.3%	2,377	69.9%

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2013年3月期第2四半期	96,333円	84銭	—	—
2012年3月期第2四半期	74,259円	21銭	—	—

（2）財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	％	百万円	％	％	％
2013年3月期第2四半期	148,552		34,192		23.0%	
2012年3月期	130,974		31,099		23.7%	

（参考）自己資本 2013年3月期第2四半期 34,192百万円 2012年3月期 31,099百万円

2. 2013年3月期の業績予想（2012年4月1日～2013年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円	銭
通 期	473,400	△1.2%	9,600	4.2%	10,300	10.3%	6,200	16.7%	193,719円	73銭

※ 注記事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（3）発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2013年3月期2Q	32,005株	2012年3月期	32,005株
2013年3月期2Q	—	2012年3月期	—
2013年3月期2Q	32,005株	2012年3月期2Q	32,005株

【当四半期決算に関する定性的情報】

当第2四半期累計期間（2012年4月～9月）の世界経済は、全般に緩やかな回復基調を見せたものの、当初力強かった新興市場国・地域の成長が減速し、欧州における財政危機の深刻化など先行き不透明感が一層強まっております。日本国内においても、東日本大震災の復興需要や政策効果により、企業・家計のマインド改善など上向き傾向も見られたものの、その効果は限定的であり、世界的な経済の減速、円高の輸出への影響などにより、景気の持ち直しは緩やかなものになりました。

このような事業環境の中で、当社は2011年4月からスタートした東レグループ中期経営課題“プロジェクトAP-G 2013”に基づき、「成長分野及び成長地域における事業拡大」の一翼を担うメーカー商社として、国内外の顧客への販売活動を展開するとともに、トータルコスト競争力の更なる強化に努めております。また、縫製品を始めとする加工事業の一層の強化に取り組んでおります。

こうした取組みの結果、第2四半期累計期間の業績は、売上高 212,735百万円と前年同期比 -6.9%の減収、利益面では、営業利益は同 +11.2%増の 4,328百万円、経常利益は同 +26.5%増の 5,113百万円、当期利益は同 +29.7%増の 3,083百万円となりました。

〔衣料素材〕

衣料用ファイバーはストレッチ素材事業は堅調に推移しましたが、東レグループ向け取引が減少し、前年同期比減収となりました。テキスタイルでは中国向け販売は好調でしたが、円高の影響を受け全体的には振るわず、国内、輸出とも前年同期比減収となりました。この結果、売上高は前年同期比 -13.8%減収の 22,071百万円となりました。

〔繊維資材・物資〕

産業資材は、機能繊維は低調でしたが、自動車関連用途は堅調に推移しました。綿花、羊毛は相場的大幅な下落により前年同期比減収となりましたが、皮革関連は原皮需要が好調でした。この結果、売上高は前年同期比 -16.8%減収の 15,972百万円となりました。

〔アパレル〕

大手SPA向けはインナー・アウターともに販売が堅調に推移しましたが、一部のカジュアル・スポーツ分野の販売が低迷しました。この結果、売上高は前年同期比 -8.3%減収の 39,841百万円となりました。

[素材・化学品・機材]

素材・化学品事業は、合繊原料の相場下落の影響により、前年同期比減収となりました。炭素繊維複合材料事業もアジアを中心に需要が低調となりました。機器販売はグループ向けを中心に好調に推移いたしました。この結果、売上高は前年同期比-7.6%減収の73,079百万円となりました。

[電子情報材・水処理・環境]

電子情報材事業では、印写材輸出が減収となりましたが、タッチパネル関連部材が好調に推移し、前年同期比増収となりました。水処理・環境事業は、主にグループ向けの取引が拡大しました。この結果、売上高は前年同期比+27.6%増収の16,177百万円となりました。

[プラスチック]

フィルム事業は、太陽電池用途などが堅調に推移したものの、液晶関連用途の調整が続き、前年同期比では減収となりました。樹脂事業は、グループ向けが輸出、輸入ともに堅調で前年同期比増収となりました。この結果、売上高は前年同期比-6.0%減収の41,522百万円となりました。

[商品]

最終消費財を扱う商品事業では、国内小売市況低迷の継続により、高級サングラス、家庭用浄水器、釣り用テグスともに低調に推移しました。この結果、売上高は前年同期比 -7.1%減収の4,074百万円となりました。

以 上

【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前会計年度 (2012年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2012年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	342	652
受取手形及び売掛金	89,077	87,352
商品	23,949	43,300
その他	11,433	9,937
貸倒引当金	△ 1,158	△ 805
流動資産合計	123,643	140,436
固定資産		
有形固定資産	530	557
無形固定資産	2,020	2,329
投資その他の資産		
投資有価証券	3,661	3,848
その他	2,155	2,341
貸倒引当金	△ 1,034	△ 959
投資その他の資産合計	4,782	5,231
固定資産合計	7,331	8,117
資産合計	130,974	148,552

(単位：百万円)

	前会計年度 (2012年3月31日)	当第2四半期会計期間 (2012年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	75,005	73,075
短期借入金	8,497	24,400
未払法人税等	2,538	2,000
引当金	889	688
その他	7,105	8,636
流動負債合計	94,034	108,799
固定負債		
長期借入金	4,111	4,089
退職給付引当金	71	71
その他の引当金	107	86
その他	1,552	1,315
固定負債合計	5,841	5,561
負債合計	99,875	114,360
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,040	2,040
資本剰余金	863	863
利益剰余金	28,267	31,222
株主資本合計	31,170	34,126
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	64	43
繰延ヘッジ損益	△ 135	24
評価・換算差額等合計	△ 71	66
純資産合計	31,099	34,192
負債純資産合計	130,974	148,552

【損益計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期累計期間 (自 2011年4月1日 至 2011年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 2012年4月1日 至 2012年9月30日)
売上高	228,553	212,735
売上原価	218,672	202,985
売上総利益	9,881	9,750
販売費及び一般管理費	5,989	5,422
営業利益	3,891	4,328
営業外収益		
受取利息	26	27
受取配当金	268	871
雑収入	39	25
営業外収益合計	333	922
営業外費用		
支払利息	68	79
為替差損	66	15
手形売却損	20	15
雑損失	27	29
営業外費用合計	181	138
経常利益	4,043	5,113
特別利益		
投資有価証券売却益	2	12
特別利益合計	2	12
特別損失		
投資等評価損	—	12
その他特別損失	0	43
特別損失合計	0	55
税金等調整前当期純利益	4,044	5,070
法人税、住民税及び事業税	1,668	1,987
当期純利益	2,377	3,083

【商品別売上高比率】

部門	2013年3月期第2四半期累計 (2012. 4. 1-2012. 9. 30)		2012年3月期第2四半期累計 (2011. 4. 1-2011. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
衣料素材	22,071	10.4%	25,602	11.2%	▲ 3,532	▲13.8%
繊維資材・物資	15,972	7.5%	19,199	8.4%	▲ 3,227	▲16.8%
アパレル	39,841	18.7%	43,469	19.0%	▲ 3,628	▲8.3%
素材・化学品・機材	73,079	34.4%	79,058	34.6%	▲ 5,979	▲7.6%
電子情報材・水処理・環境	16,177	7.6%	12,682	5.5%	3,495	27.6%
プラスチック	41,522	19.5%	44,160	19.3%	▲ 2,638	▲6.0%
商品	4,074	1.9%	4,383	1.9%	▲ 309	▲7.1%
合計	212,735	100.0%	228,553	100.0%	▲ 15,818	▲6.9%

【形態別売上高比率】

形態	2013年3月期第2四半期累計 (2012. 4. 1-2012. 9. 30)		2012年3月期第2四半期累計 (2011. 4. 1-2011. 9. 30)		対前期増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	比率 (%)
輸出	81,225	38.2%	79,486	34.8%	1,739	2.2%
三国間	19,935	9.4%	28,711	12.6%	▲ 8,776	▲30.6%
輸入	64,457	30.3%	70,380	30.8%	▲ 5,923	▲8.4%
国内	47,118	22.1%	49,975	21.9%	▲ 2,858	▲5.7%
合計	212,735	100.0%	228,553	100.0%	▲ 15,818	▲6.9%